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Pressmeddelande 2025-06-23: 

Norrbottens Kommuner kritiska till förslag 
om konkurrenslag – hotar samhällsservice 

 
Utredningen om konkurrens i offentlig och privat sektor väcker oro för 
kommunernas möjlighet att agera för invånarnas bästa. Norrbottens Kommuner 
varnar för att förslaget lägger en orimlig bevisbörda på kommunerna och att 
lagstiftningen måste vara proportionerlig då kommunal service till invånare ofta 
fyller tomrum där marknaden inte kan. Framför allt bör regeringen slopa den 
föreslagna marknadsstörningsavgiften som avskräcker kommuner från 
samhällsviktiga insatser. 
 
Den aktuella utredningen om konkurrens i offentlig och privat sektor1 föreslår 
ett förbud mot så kallad ”otillbörlig säljverksamhet” för att främja lika 
konkurrensvillkor. Även om kommunerna i grunden stödjer principen om 
konkurrens på lika villkor är Norrbottens Kommuner kritiska till att begreppen 
”otillbörlig påverkan” och ”säljverksamhet” saknar tydliga definitioner.  
 
Enligt utredningen kan det räcka att en offentlig aktör bedriver verksamhet på 
en marknad för att ses som otillbörligt. Det skapar osäkerhet för kommunala 
verksamheter som riskerar rättslig prövning, trots att deras samhällsservice 
kan fylla en viktig funktion. 
  

- Bestämmelserna uppfattas som oberäkneliga och tröskeln för att 
ofrivilligt riskera lagöverträdelse är satt alltför lågt. För kommunerna i 
Norrbotten är det en självklarhet att verka för invånarnas och 
näringslivets bästa. Kommunal verksamhet är ibland det enda 
alternativet när den lokala marknaden inte kan möta behoven i 
samhällena, säger Birgitta Larsson, kommunalråd Gällivare (S) och vice 
ordförande Norrbottens Kommuner. 
 

Utredningen berör främst förbud och sanktioner vilket är olämpligt när lokala 
marknader skiljer sig inom och mellan regioner. Norrbottens Kommuner 
föreslår i stället lösningar för samarbete mellan offentlig och privat sektor. 
 

- Det är för ensidigt att enbart fokusera förbud. Norrbottens Kommuner 
anser att utredningen behöver kompletteras med konkreta förslag för 
ökat samarbete med näringslivet utan att kommuner riskerar att bryta 
mot lagen. Det är en viktig fråga som kräver konstruktiva lösningar och 
tydliga spelregler, inte bara förbud, säger Tomas Mörtberg, 

 
1 Förbättrad konkurrens i offentlig och privat verksamhet - Regeringen.se 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2025/03/sou-202522/
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kommunalråd Övertorneå (C) och andre vice ordförande Norrbottens 
Kommuner. 

 
En ytterligare farhåga är att den ekonomiska risken för kommunerna sträcker 
sig bortom en föreslagen marknadsavgift på upp till 20 miljoner kronor. Utöver 
detta tillkommer omställningskostnader för avveckling och investeringar som 
kan stå dyrt inte bara för kommunerna, utan även andra offentliga aktörer. 
 

- Slutnotan stannar inte vid de 20 miljoner kronor som 
marknadsstörningsavgiften kan uppgå till. Till det kommer betydande 
kostnader för att avveckla verksamheter och redan gjorda investeringar 
i exempelvis lokaler. Avgiften kan dessutom utdömas upp till fem år 
efter att en verksamhet upphört vilket skapar osäkerhet i kommuner 
som försöker agera ansvarsfullt för sina invånare, säger Carina Sammeli, 
kommunalråd Luleå (S) och styrelseledamot Norrbottens Kommuner. 

 

 

Kontakt 
Birgitta Larsson, kommunalråd Gällivare (S)  

Vice ordförande Norrbottens Kommuner: 072-598 84 75 

 

Tomas Mörtberg, kommunalråd Övertorneå (S), andre vice ordförande 

Norrbottens Kommuner 070-628 05 72 

 

Carina Sammeli, kommunalråd Luleå (S), styrelseledamot Norrbottens 

Kommuner 073-051 87 92 

 

Om Norrbottens Kommuner 
Norrbottens Kommuner är en intresseorganisation som företräder landets 14 

nordligaste kommuner. Vi verkar för ett utökat kommunalt samarbete och ett 

hållbart samhällsbygge. I samverkan skapar vi konkurrenskraftiga arenor för 

dialog och kunskapsutveckling. Vi ger Norrbottens kommuner en samlad och 

tydlig röst, både hemma och ute i världen.   
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